


Comparaison des prix des médicaments couramment prescrits au Québec - 2022





Les médicaments sont devenus une part intégrante de notre quotidien, pourtant le prix entourant ceux-ci demeure méconnu. Par exemple, bien qu'aussi efficace, le rabéprazole est moins dispendieux que les autres inhibiteurs de la pompe à proton. Pourtant, il n'est pas fréquemment prescrit. Au Québec, pour l'année d'attribution 2018-2019, c'est 3 579 millions(A) qui a été payé par la RAMQ pour la couverture des médicaments et services pharmaceutiques. Ce document a donc été élaboré dans le but d'aider les professionnels de la santé à considérer le coût des médicaments lorsqu'ils désirent choisir un médicament. Le choix d'un agent devrait évidemment être basé sur de nombreux facteurs et non seulement le prix. La présente liste n'est pas exhaustive et contient plutôt des produits utilisés couramment. Le prix indiqué correspond au coût total pour un mois avant les assurances, et inclut les frais de distribution du pharmacien. Veuillez noter que ces frais de distribution peuvent différer si le patient est couvert par un régime d'assurances privé. Pour plus de détails sur le prix des médicaments, le lecteur est invité à consulter la liste complète des médicaments couverts par la RAMQ, disponible en ligne. Nous rendons crédit au « Price Comparison of Commonly Prescribed Pharmaceuticals in Alberta 2019 » rédigé par Alberta College of Family Physicians duquel nous nous sommes inspirés.

Table des matières

Hypolipémiant.....	4	Antinauséux	13
Antihypertenseurs	4	Laxatifs	13
Antibactériens	6	Gastroprotection.....	14
Antifongiques	6	Dysfonction érectile	14
Antidiabétiques	7	Hyperplasie bénigne de la prostate	14
Parathyroïdiens	8	Traitement de l'incontinence urinaire	14
Suppléments Vitaminiques.....	8	Anti-inflammatoires non stéroïdiens	15
Contraceptifs.....	8	Opiïdes.....	15
Hormonothérapies de remplacement	9	Douleurs neuropathiques	15
Remplacements de testostérone	9	Antigoutteux.....	15
Cessation tabagique	10	Traitement de l'ostéoporose	15
Asthme/MPOC.....	10	Traitement de la démence.....	16
Relaxants musculaires	11	Traitement de l'anémie.....	16
Antimigraineux	11	Corticostéroïdes topiques.....	16
Antidépresseurs.....	12	Antibiotiques topiques.....	17
Antipsychotiques	12	Antifongiques topiques.....	17
Traitement TDAH.....	13	Traitement anti-acnéique	17
Hypnotiques et anxiolytiques	13		

Nom générique	Nom commercial	Teneurs	Posologie courante	Coût mensuel*	Couverture RAMQ
Médicaments du système cardiovasculaire					
Hypolipémiants					
Inhibiteurs de l'HMG-CoA réductase (statines)					
Atorvastatine	Lipitor	10, 20, 40, 80 mg	20 mg Die	\$16	Oui
Pravastatine	Pravachol	10, 20, 40 mg	40 mg Die	\$22	Oui
Rosuvastatine	Crestor	5, 10, 20, 40 mg	10 mg Die	\$14	Oui
Simvastatine	Zocor	5, 10, 20, 40 mg	40 mg Die	\$17	Oui
Inhibiteur de l'absorption du cholestérol					
Ezetimibe	Ezetrol	10 mg	10 mg Die	\$15	Oui
Anticorps monoclonal dirigé contre la proprotéine subtilisine/kexine de type 9 (Anti-PCSK9)					
Évolocumab	Repatha	140 mg	Q2 sem.	\$513	Oui ^E
Antihypertenseurs					
Bêta bloqueurs (BB)					
Bisoprolol	Monacor	5, 10 mg	10 mg Die	\$13	Oui
Métoprolol	Lopresor	25, 50, 100 mg	50 mg BID	\$13	Oui
Métoprolol-SR	Lopresor-SR	100, 200 mg	100 mg Die	\$13	Oui
Propranolol	Inderal-LA	80, 120, 160 mg	60 mg Die	\$23	Oui
Propranolol	Inderal	20, 40, 80 mg	20 mg TID	\$12	Oui
Bloqueurs des canaux calciques dihydropyridine (BCC DHP)					
Amlodipine	Norvasc	2.5, 5, 10 mg	5 mg Die	\$14	Oui
Nifédipine XL	Adalat-XL	20, 30, 60mg	30 mg Die	\$28	Oui
Bloqueurs des canaux calciques non dihydropyridine (BCC Non-DHP)					
Diltiazem	Cardizem-CD	120, 180, 240, 300 mg	180 mg Die	\$24	Oui
Verapamil	Isoptin-SR	120, 180, 240 mg	180 mg Die	\$25	Oui
Inhibiteur de l'enzyme de conversion de l'angiotensine (IECA)					
Enalapril	Vasotec	2.5, 5, 10, 20 mg	10 mg Die	\$17	Oui
Lisinopril	Zestril	5, 10, 20 mg	10 mg Die	\$14	Oui
Périndopril	Coversyl	2, 4, 8 mg	4 mg Die	\$16	Oui
Quinapril	Accupril	5, 10, 20, 40 mg	20 mg Die	\$16	Oui
Ramipril	Altace	1.25, 2.5, 5, 10, 15 mg	2.5 mg Die	\$12	Oui
Trandolapril	Mavik	0.5, 1, 2, 4 mg	2 mg Die	\$16	Oui

Antagonistes des récepteurs de l'angiotensine II (ARA)					
Candesartan	Atacand	8, 16, 32 mg	8 mg Die	\$16	Oui
Irbesartan	Avapro	75, 150, 300 mg	150mg Die	\$16	Oui
Losartan	Cozaar	25, 50, 100 mg	50 mg Die	\$14	Oui
Telmisartan	Micardis	40, 80 mg	40 mg Die	\$16	Oui
Valsartan	Diovan	80, 160 mg	80 mg Die	\$16	Oui
ARA + Inhibiteur de la néprilysine					
Valsartan/Sacubitril	Entresto	49mg/51mg, 97mg/103mg	97mg/103mg BID	\$227	Oui ^E
Diurétiques					
Chlorthalidone	Hygroton	50 mg	25 mg Die	\$11	Oui
Furosémide	Lasix	20, 40, 80 mg	20 mg Die	\$10	Oui
Hydrochlorothiazide	Hydrodiuril	12.5, 25 mg	25 mg Die	\$10	Oui
Indapamide	Lozide	1.25, 2,5 mg	1.25 mg Die	\$12	Oui
Antagoniste des récepteurs à l'aldostérone					
Spironolactone	Aldactone	25, 100 mg	25 mg Die	\$12	Oui
Nitrates					
Isosorbide-5-mononitrate	Imdur	60 mg	60 mg Die	\$20	Oui
Trinitrate de glycéryle; Nitroglycérine	Nitro-dur	0.2, 0.4, 0.6, 0.8 mg/h	0,4 mg 12 heures sur 24	\$24	Oui
Antiplaquettaires					
Acide acétylsalicylique	Aspirin	80, 81 mg	80-81 mg Die	\$11	Oui
Clopidogrel	Plavix	75 mg	75 mg Die	\$17	Oui
Ticagrelor	Brilinta	90 mg	90 mg BID	\$98	Oui ^E
Anticoagulants					
Apixaban	Eliquis	2.5, 5 mg	5 mg BID	\$106	Oui ^E
Edoxaban	Lixiana	15, 30, 60 mg	60 mg Die	\$95	Oui ^E
Dabigatran	Pradaxa	110, 150 mg	150 mg BID	\$85	Oui ^E
Rivaroxaban	Xarelto	2.5, 10, 15, 20 mg	10 mg Die	\$95	Oui ^E
Warfarine	Coumadin	1, 2, 2.5, 3, 4, 5, 6, 7.5, 10 mg	5 mg Die	\$11	Oui

Médicaments anti-infectieux

Antibactériens

Céphalosporines

Cefadroxil	Duricef	500 mg	500mg BID X 7 JOURS	\$21	Oui
Cefprozil	Cefzil	250, 500 mg	500mg BID X 7 JOURS	\$16	Oui
Cephalexine	Keflex	500 mg	500mg QID X 7 JOURS	\$14	Oui

Pénicillines

Amoxicilline	Amoxil	500 mg	500mg TID X 7 JOURS	\$12	Oui
Amoxicilline/Clavulanate	Clavulin	875mg/125mg	875mg/125mg BID X7 JOURS	\$17	Oui

Quinolones

Ciprofloxacin	Cipro	250, 500, 750 mg	500 mg BID X 5 JOURS	\$15	Oui
Lévofoxacin	Levaquin	250, 500, 750 mg	500 mg Die X 7 JOURS	\$19	Oui
Moxifloxacin	Avelox	400 mg	400 mg Die X 7 JOURS	\$20	Oui

Macrolides

Azithromycine	Zithromax	250, 500 mg	500mg Die puis 250 mg X 4 JOURS	\$15	Oui
Clarithromycine	Biaxin	250, 500 mg	500 mg BID X 7 JOURS	\$21	Oui

Tétracyclines

Doxycycline	Doxycycline	100 mg	100 mg BID X 7 JOURS	\$18	Oui
-------------	-------------	--------	----------------------	------	-----

Divers

Fosfomycine	Monurol	3g	3g Dose unique	\$21	Oui
Nitrofurantoïne	Macrobid	50, 100 mg	100 mg BID X 5 JOURS	\$15	Oui
Triméthoprim-Sulfaméthoxazole	Septra/Sulfatrim	800mg/160mg	800mg/160mg BID X 7JOURS	\$11	Oui

Antifongiques

Fluconazole	Diflucan	50,100 150 mg	150 mg Dose unique	\$14	Oui
Itraconazole	Sporanox	100 mg	200 mg Die X 7 JOURS	\$62	Oui
Ketoconazole	Nizoral	200 mg	200 mg Die X 14 JOURS	\$23	Oui
Terbinafine	Lamisil	250 mg	250 mg Die X 14 JOURS	\$20	Oui

Hormones et substituts					
Antidiabétiques					
Biguanides					
Metformine	Glucophage	500, 850 mg	850 mg TID	\$13	Oui
Metformine-SR	Glumetza	500, 1000 mg	2000mg Die	\$86	Non
Metformine/Canaglifozine	Invokamet	500, 850, 1000mg/50-150mg	1000mg/50mg BID	\$122	Non
Metformine/Empaglifozine	Synjardy	500, 850, 1000mg/5-12,5mg	500-1000mg/5-12,5mg BID	\$91	Oui ^E
Metformine/Linagliptine	Jentaduetto	500,850, 1000mg/2,5mg	500-1000mg/2,5mg BID	\$81	Oui ^E
Metformine/Saxagliptine	Komboglyze	500,850, 1000mg/2,5mg	500-1000mg/2,5mg BID	\$86	Oui ^E
Metformine/Sitagliptine	Janumet	500,850, 1000mg/50mg	500-1000mg/50mg BID	\$92	Oui ^E
Sulfonylurées					
Gliclazide	Diamicron-MR	30, 60 mg	60mg Die	\$11	Oui
Glyburide	Diabeta	1.25, 2.5, 5 mg	5mg BID	\$13	Oui
Analogues du méglitinide					
Répaglinide	Gluconorm	0.5, 1, 2 mg	1mg TID	\$17	Oui
Inhibiteurs de la dipeptidylpeptidase-4 (IDPP4)					
Linagliptine	Trajenta	5 mg	5 mg Die	\$77	Oui ^E
Saxagliptine	Onglyza	2.5, 5 mg	5 mg Die	\$47	Oui ^E
Sitagliptine	Januvia	25, 50, 100 mg	50 mg Die	\$88	Oui ^E
Inhibiteurs du cotransporteur sodium/glucose (SGLT-2)					
Canaglifozine	Invokana	100, 300 mg	300mg Die	\$88	Oui ^E
Dapaglifozine	Forxiga	5, 10 mg	10mg Die	\$83	Oui ^E
Empaglifozine	Jardiance	10, 25 mg	25mg Die	\$88	Oui ^E
Analogues de l'hormone incréatine GLP-1					
Dulaglutide	Trulicity	0.75, 1.5mg	1.5mg Qsem.	\$201	Oui ^E
Liraglutide	Victoza	6 mg/mL	1.8 mg Die	\$244	Oui ^E
Sémaglutide	Ozempic	2mg/1.5 ml	1 mg Qsem.	\$232	Oui ^E
Sémaglutide (Comprimé)	Rybelsus	3,7, 14 mg	14 mg Die	\$248	Non
Exénatide	Bydureon	2mg/0.65mL	2 mg Qsem.	\$173	Non

Insulines**					
Insuline régulière/intermédiaire	Novolin ge Toronto, NPH	100UI/mL	Tel que prescrit	\$47	Oui
Insuline régulière/intermédiaire	Humulin R, N	100UI/mL	Tel que prescrit	\$46	Oui
Insuline rapide	Apidra	100UI/mL	Tel que prescrit	\$58	Oui
Insuline rapide	NovoRapid	100UI/mL	Tel que prescrit	\$60	Oui
Insuline rapide	Humalog	100UI/mL	Tel que prescrit	\$61	Oui
Insuline longue action (Dégludec)	Tresiba Flex Touch	100UI/mL	Tel que prescrit	\$108	Oui
Insuline longue action (Détemir)	Levemir Flex Touch	100UI/mL	Tel que prescrit	\$108	Oui
Insuline longue action (Glargine)	Basaglar	100UI/mL	Tel que prescrit	\$79	Oui
Parathyroïdiens					
Antithyroïdiens					
Méthimazole	Tapazole	5 mg	5 mg Die	\$14	Oui
Propylhiouracyl	Propyl Thiracil	50 mg	50 mg Die	\$16	Oui
Suppléments vitaminiques					
Calcium	Calcium	500 mg	500 mg BID	\$11	Oui
Calcium/Vitamine D	Calcium/Vitamine D	500mg/400-500UI	500mg/400-500UI BID	\$17	Oui
Calcium/Vitamine D	Calcium/Vitamine D	500/1000UI	500/1000UI BID	\$17	Oui
Vitamine D	Vitamine D	400UI, 800, 1000UI	1000UI Die	\$12	Oui
Vitamine D	D-tab	10000UI	Qsem.	\$10	Oui
Contraceptifs					
Progestatif de 1 ^{ère} génération					
Noréthindrone	Micronor	0.35 mg	1 co Die	\$21	Oui
Progestatifs de 2 ^e génération					
Ethinylestradiol/Lévonorgestrel	Alesse	20/150 mcg	1 co Die	\$22/\$17	Oui
Ethinylestradiol /Lévonorgestrel	Min-Ovral	30/150 mcg	1 co Die	\$22/\$17	Oui
Progestatifs de 3 ^e génération					
Ethinylestradiol /Desogestrel	Marvelon	30/150 mcg	1 co Die	\$22/\$17	Oui
Ethinylestradiol /Norgestimate	Tri-cyclen Lo	35/180, 215, 250 mcg	1 co Die	\$22	Oui
Ethinylestradiol /Norgestimate	Tri-cyclen	25/180, 215, 250 mcg	1 co Die	\$22	Oui
Anti-androgéniques					
Ethinylestradiol /Drospérinone	Yasmin	30 mcg/3 mg	1 co Die	\$21/\$18	Oui
Ethinylestradiol /Drospérinone	YAZ	20 mcg/3 mg	1 co Die	\$21/\$19	Oui

Stérilets (DIU)					
Cuivre	Liberte stérilet TT380	N/A	Q5ans	\$60	Non
Cuivre	Flexi-t 300 stérilet	N/A	Q5ans	\$110	Non
Cuivre	Flexi-t 380 stérilet	N/A	Q5ans	\$110	Non
Cuivre	Liberte stérilet UT380	N/A	Q5ans	\$58	Non
Cuivre	Mona Lisa 5	N/A	Q5ans	\$70	Non
Cuivre	Mona Lisa 10	N/A	Q5ans	\$80	Non
Lévonorgestrel	Mirena	14 mcg	Q5ans	\$336	Oui
Lévonorgestrel	Kyleena	9 mcg	Q5ans	\$336	Oui
Vaginal/transdermique					
Etonogestrel (Anneau)	Nuvaring	15/120 mcg	1 co Die	\$24	Oui
Norelgestromin (Timbre)	Evra	35/200 mcg	1 co Die	\$24	Oui
Hormonothérapies de remplacement					
Estrogènes oraux					
Estradiol -17β	Estrace	0.5, 1, 2 mg	0.5 mg Die	\$13	Oui
Estrogènes conjuguées	Premarin	0.3, 0.625, 1.25 mg	0.625 mg Die	\$20	Non
Progestatifs oraux					
Medroxyprogestérone	Provera	2.5, 5, 10 mg	5 mg Die	\$11	Oui
Progestérone micronisée	Prometrium	100, 200 mg	100 mg Die	\$21	Oui
Estrogènes + Progestatifs oraux					
Tobilone	Tibella	2.5 mg	2,5 mg Die	\$85	Non
Transdermiques					
Estradiol-17β (gel)	Estrogel	1.25 g gel= 0,75 mg estradiol	0,75 mg BID	\$34	Oui ^E
Estradiol-17β (timbre)	Estraderm/Estradot	0.025 mg	0.025 mg 2 fois par sem.	\$29	Oui ^E
Vaginaux					
Estradiol-17β	Vagifem-10	0.010 mg	0.010 mg 2 fois par sem.	\$23	Oui
Estrogènes conjuguées (crème)	Premarin Vaginal	0.625 mg	0.625 mg Die 3sem. sur 4	\$32	Oui
Remplacements de testostérone					
Testostérone cypionate	Depo-Testostérone	200 mg	200 mg Q2sem	\$19	Oui
Testostérone Enanthate	Delatestryl	200 mg	200 mg Q2sem	\$19	Oui
Testostérone undécanoate	Andriol	40 mg	40 mg Die	\$24	Oui
Testostérone gel	Androgel	1. 25g gel =12,5mg testostérone	12,5 mg Die	\$60	Oui
Testostérone transdermique	Androderm	5 mg	5 mg Die	\$128	Oui

Cessation tabagique					
Thérapies de remplacement nicotinique					
Nicotine timbre	Nicoderm, Habitrol	7, 14, 21 mg	7, 14, 21 mg Die	\$90	Oui
Nicotine gomme à mâcher	Nicorette, Thrive	2,4 mg	2 mg :12 gommes/j	\$100, \$82	Oui
Nicotine pastille orale	Nic-Hit	1, 2 mg	2 mg :12 pastilles/j	\$82	Oui
Nicotine pastille orale	Thrive	1, 2 mg	2mg :12 pastilles/j	\$104	Oui
Autres thérapies de remplacement					
Bupropion	Zyban	150 mg	150 mg BID	\$60	Oui
Nortriptyline	Aventyl	10, 25 mg	100 mg Die	\$72	Oui
Varénicline	Champix	0.5, 1 mg	0.5 mg BID	\$61	Oui
Médicaments des voies respiratoires					
Asthme/MPOC					
Bronchodilatateurs courte action ***					
Ipratropium	Atrovent HFA	200 mcg	2 inh. (400 mcg) QID PRN	\$28/pompe	Oui
Salbutamol	Ventolin HFA	100 mcg	2 inh. (200 mcg) QID PRN	\$15/pompe	Oui
Salbutamol	Ventolin Diskus	200 mcg	2 inh. (400mcg) QID PRN	\$19/pompe	Oui
Bronchodilatateurs longue action					
Formotérol	Oxeze Turbuhaler	6, 12 mcg	1 inh. (6 mcg) BID	\$43/mois	Oui
Indacatérol	Onbrez Breezhaler	75 mcg	1 inh (75 mcg) Die	\$56/mois	Oui
Salmétérol	Serevent Diskus	50 mcg	1 inh. (50 mcg) BID	\$62/mois	Oui
Glycopyrronium-Bromure	Seebri Breezhaler	50 mcg	1 inh. (50 mcg) Die	\$63/mois	Oui
Tiotropium	Spiriva Handihaler	18 mcg	1 inh. (18 mcg) Die	\$61/mois	Oui
Corticostéroïdes inhalés (CSI)					
Béclométhasone	Qvar	50, 100 mcg	1 inh.(100 mcg) BID	\$23/mois	Oui
Ciclésonide	Alvesco	100, 200 mcg	1 inh.(200 mcg) Die	\$21/mois	Oui
Budésonide	Pulmicort Turbuhaler	100,200, 400 mcg	1 inh.(200 mcg) BID	\$21/mois	Oui
Fluticasone	Flovent HFA	50, 125, 250 mcg	1 inh (250mcg) BID	\$27/mois	Oui
Fluticasone	Flovent Diskus	100, 250, 500 mcg	1 inh.(250 mcg) BID	\$48/mois	Oui
Mométasone	Asmanex Twisthaler	200, 400 mcg	1 inh. (200 mcg) Die	\$21/mois	Oui

Combinaisons CSI et Bronchodilatateurs longue action					
Budésonide/Formotérol	Symbicort Turbuhaler	100, 200/6mcg	2 inh (400/12 mcg). BID	\$45/mois	Oui ^E
Fluticasone/Salmétérol	Advair	125, 250/25mcg	1 inh.(250/50 mcg) BID	\$69/mois	Oui ^E
Fluticasone/Salmétérol	Advair Diskus	100, 250, 500/50mcg	1 inh.(250/50 mcg) BID	\$60/mois	Oui ^E
Fluticasone/Vilantérol	Breo Ellipta	100, 200/25cmg	1 inh. (100/25 mcg) Die	\$92/mois	Oui ^E
Mométasone/formotérol	Zenhale	100, 200/5mcg	2 inh. (200/10 mcg) BID	\$88/mois	Oui ^E
Combinaisons de 2 bronchodilatateurs longue action [anticholinergique + BALA]					
Glycopyrronium/Indacatérol	Ultibro Breezhaler	50/110mcg	1 inh (50/110mcg) DIE	\$87/mois	Oui ^E
Uméclidinium/vilantérol	Anoro Ellipta	62,5/25mcg	1 inh (62,5/25mcg) DIE	\$73/mois	Oui ^E
Tiotropium/Olodatérol	Inspiroto Respimat	2,5/2,5mcg	2 inh (5/5mcg) DIE	\$70/mois	Oui ^E
Combinaisons CSI + 2 bronchodilatateurs longue action [anticholinergique + BALA]					
Vilantérol/Uméclidinium/Fluticasone	Trelegy Ellipta	25/62,5/100mcg	1 inh (25/62,5/100mcg) DIE	\$142/mois	Oui ^E
Antagonistes des récepteurs des leucotriènes (ARLT)					
Montélukast	Singulair	4, 5, 10 mg	10 mg DIE	\$22	Oui
Médicaments du système nerveux					
Relaxants musculaires					
Baclofène	Lioresal	10, 20 mg	10 mg TID	\$24	Oui
Cyclobenzaprine	Flexeril	10 mg	10 mg TID	\$19	Oui
Antimigraineux					
Agonistes des récepteurs 5-HT _{1B/1D} (Triptans) courte action					
Almotriptan	Axert	6.25 12,5 25 mg	12,5 mg : ~4 doses/mois	\$19	Oui
Rizatriptan	Maxalt	5, 10 mg	5 mg : ~4 doses/mois	\$24	Oui
Sumatriptan	Imitrex	50, 100 mg	50 mg : ~4 doses/mois	\$21	Oui
Zolmitriptan	Zomig	2.5, 5 mg	2,5 mg : ~4 doses/mois	\$17	Oui
Agonistes des récepteurs 5-HT _{1B/1D} (Triptans) Longue action					
Naratriptan	Amerge	1, 2.5 mg	2.5 mg : ~4 doses/mois	\$34	Oui

Antidépresseurs					
Inhibiteurs sélectifs de la recapture de la sérotonine (ISRS)					
Citalopram	Celexa	10, 20, 30, 40 mg	20 mg Die	\$13	Oui
Escitalopram	Cipralax	5, 10, 15, 20 mg	10 mg Die	\$58	Non
Fluoxétine	Prozac	10, 20, 40, 60 mg	20 mg Die	\$19	Oui
Fluvoxamine	Luvox	50, 100 mg	50 mg Die	\$16	Oui
Paroxetine	Paxil	10, 20, 30, 40 mg	20 mg Die	\$19	Oui
Sertraline	Zoloft	25, 50, 100 mg	50 mg Die	\$19	Oui
Vortioxétine	Trintellix	5,10 20 mg	10 mg Die	\$98	Oui
Vilazodone	Viibryd	10, 20, 40 mg	20 mg Die	\$119	Non
Inhibiteurs du recaptage de la sérotonine et de la noradrénaline (IRSN)					
Venlafaxine	Effexor-XR	37.5, 75, 150 mg	75 mg Die	\$15	Oui
Desvenlafaxine	Pristiq	50, 100 mg	50 mg DIE	\$84	Non
Duloxétine	Cymbalta	30, 60 mg	30 mg Die	\$24	Oui
Lévomilnacipran	Fetzima	20, 40, 80, 120 mg	40 mg Die	\$140	Non
Inhibiteur du recaptage de la noradrénaline et de la dopamine (IRND)					
Bupropion	Wellbutrin XL	150, 300 mg	150 mg Die	\$14	Oui
Antagoniste de la sérotonine et alpha-2					
Mirtazapine	Remeron	15, 30, 45 mg	15 mg Die	\$12	Oui
Antipsychotiques					
Aripiprazole	Abilify	2, 5, 10, 15, 20, 30 mg	5mg Die	\$37	Oui
Olanzapine	Zyprexa	2.5, 5, 7.5, 10, 15, 20 mg	10mg Die	\$31	Oui
Quétiapine	Seroquel	25, 100, 150, 200, 300 mg	25mg Die	\$11	Oui
Quétiapine-XR	Seroquel-XR	50, 150, 200, 300, 400 mg	300mg Die	\$39	Oui
Risperidone	Risperdal	0.25, 0.5, 1, 2, 3, 4 mg	1mg BID	\$24	Oui

Traitements pour le TDAH					
Psychostimulants					
Atomoxétine	Strattera	10, 18, 25, 40, 60 mg	40 mg Die	\$32	Oui ^E
Guanfacine	Intuniv XR	1, 2, 3, 4 mg	2 mg DIE	\$119	Oui ^E
Méthylphénidate	Ritalin	5, 10 mg	10mg BID	\$14	Oui
Méthylphénidate-SR	Ritalin-SR	20 mg	20mg Die	\$18	Oui
Méthylphénidate-LA (co. 12h)	Concerta	18, 27, 36, 54 mg	36 mg Die	\$30/\$89	Oui ^E
Méthylphénidate-LA (caps.)	Biphentin	10, 15, 20, 30, 40, 50, 60, 80 mg	30 mg Die	\$61	Oui ^E
Amphétamines/dexamphétamine	Adderall XR	5, 10, 15, 20, 25, 30 mg	20mg Die	\$32	Oui ^E
Lisdexamfétamine	Vyvanse	10, 20, 30, 40, 50 60 mg	30mg Die	\$85	Oui ^E
Hypnotiques et anxiolytiques					
Diazépam	Valium	2, 5, 10 mg	5 mg Die	\$11	Oui
Lorazépam	Ativan	0.5, 1, 2 mg	1 mg Die	\$11	Oui
Nitrazépam	Mogadon	5, 10 mg	5 mg Die	\$14	Oui ^E
Oxazépam	Serax	10, 15, 30 mg	10 mg Die	\$11	Oui
Témazépam	Restoril	15, 30 mg	15 mg Die	\$15	Oui
Trazodone	Desyrel	50, 75, 100, 150 mg	50 mg Die	\$11	Oui
Zopiclone	Imovane	3.75, 5, 7.5 mg	7.5 mg Die	\$24	Non
Médicaments du système digestif					
Antinauséux					
Antiémétiques					
Dimenhydrinate	Gravol	50, 100 mg	50 mg Q6h	\$14	Non ¹
Doxylamine/pyridoxine	Diclectin	10mg/10mg	10mg/10mg 2cos HS+ 1co BID	\$86	Oui
Ondansétron-ODT	Zofran-ODT	4,8 mg	4 mg TID	\$61	Oui ^{E, 2}
Prokinétiques					
Dompéridone	Motilium	10 mg	10mg TID	\$13	Oui
Métoclopramide	Maxeran	5 mg	5 mg QID	\$16	Oui
Laxatifs					
Polyéthylène glycol (PEG3350)	Lax-A-Day	17 g	17 g Die	\$22	Oui ^E
Lactulose	Chronulac	667mg/mL	15 mL Die	\$16	Oui ^E

1, 2 Prenez notes que les coûts établis pour le dimenhydrinate (Gravol) et l'ondansétron-ODT (Zofran-ODT) ont été calculés selon 20 comprimés par mois.

Gastroprotection					
Antagonistes des récepteurs H2 à l'histamine (Anti-H2)					
Famotidine	Pepcid	20, 40 mg	20 mg BID	\$25	Oui
Ranitidine	Zantac	75, 150, 300 mg	150 mg BID	\$17	Oui
Inhibiteurs de la pompe à protons (IPP)					
Dexlansoprazole	Dexilant	30, 60 mg	30 mg Die	\$20	Oui
Esoméprazole	Nexium	20, 40 mg	20 mg Die	\$20	Oui ^S
Lansoprazole	Prevacid	15, 30 mg	30 mg Die	\$20	Oui
Oméprazole	Losec	20, 40 mg	20 mg Die	\$16	Oui
Pantoprazole	Pantoloc	40 mg	40 mg Die	\$16	Oui
Rabéprazole	Pariet	10, 20 mg	20 mg Die	\$14	Oui
Médicaments système génito-urinaire					
Dysfonction érectile					
Sildénafil	Viagra	20, 25, 50, 100 mg	50 mg : ~4 doses/mois	\$48	Non
Tadalafil	Cialis	2.5, 5, 10, 20 mg	20 mg : ~4 doses/mois	\$70	Non
Vardénafil	Levitra	5, 10, 20 mg	10 mg : ~4 doses/mois	\$55	Non
Hyperplasie bénigne de la prostate (HBP)					
Bloqueurs alpha-adrénergiques					
Alfuzosine	Xatral	10 mg	10 mg Die	\$17	Oui
Silodosine	Rapaflo	4, 8 mg	4 mg Die	\$21	Oui
Tamsulosine	Flomax-CR	0,4 mg	0.4 mg Die	\$14	Oui
Inhibiteurs de la 5-alpha-réductase					
Dutastéride	Avodart	0.5 mg	0.5 mg Die	\$19	Oui
Finastéride	Proscar	5 mg	5 mg Die	\$22	Oui
Traitement de l'incontinence urinaire					
Antimuscariniques					
Fésotérodine	Toviaz	4, 8 mg	4 mg Die	\$55	Oui ^E
Oxybutinine-LA	Ditropan-XL	5, 10 mg	5 mg Die	\$64	Oui ^E
Solifénacine	Vesicare	5, 10 mg	5 mg Die	\$19	Oui
Toltérodine-LA	Detrol-LA	2,4 mg	2 mg BID	\$39	Oui
Agoniste B3					
Mirabégron	Myrbetriq	25, 50 mg	25 mg DIE	\$53	Oui ^E

Antidouleurs					
Anti-inflammatoires non stéroïdiens					
Célécoxib	Celebrex	100, 200 mg	200 mg Die	\$17	Oui
Ibuprofène	Advil/Motrin	200, 400, 600 mg	800 mg TID	\$16	Oui
Naproxène	Naprosyn	125, 250, 500 mg	500 mg BID	\$22	Oui
Opiïdes****					
Hydromorphone	Hydromorph	1, 2, 4, 8 mg	1mg Q4H PRN	\$21	Oui
Hydromorphone-LA	Hydromorph Cotin	3, 4.5, 6, 9, 12, 18, 24, 30 mg	4.5 mg q12h	\$53	Oui
Morphine	Statex	5, 10, 20, 25, 30, 50 mg	5mg Q4H PRN	\$22	Oui
Morphine-LA	M-Eslon	10, 15, 30, 60, 100, 200 mg	30 mg BID	\$27	Oui
Oxycodone	Supeudol	5, 10, 20 mg	2.5mg Q4H PRN	\$17	Oui
Oxycodone-LA	Oxycontin/oxynéo	10, 15, 20, 30, 40, 60, 80 mg	10 mg BID PRN	\$38	Oui ^E
Douleurs neuropathiques					
Amitriptyline	Elavil	10, 25, 50, 100 mg	25 mg Die	\$12	Oui
Désipramine	Norpramin	10, 25, 100 mg	25 mg Die	\$21	Oui
Nortriptyline	Aventyl	10, 25 mg	10 mg Die	\$17	Oui
Gabapentine	Neurontin	300 mg	300 mg TID	\$19	Oui
Prégabaline	Lyrica	75 mg	75 mg BID	\$28	Oui
Antigoutteux					
Allopurinol	Zyloprim	100, 200, 300 mg	300 mg Die	\$16	Oui
Colchicine	Colchicine	0,6 mg	0.6 mg Die	\$17	Oui
Febuxostat	Uloric	80 mg	40 mg Die	\$15	Oui ^E
Traitement de l'ostéoporose					
Bisphosphonates					
Acide zolédronique	Aclasta	4, 5 mg/mL	5 mg Qan	\$28 [345/an]	Oui ^E
Alendronate	Fosamax	5, 10, 40, 70 mg	70 mg Qsem	\$18	Oui
Risédrone	Actonel	5, 30, 35 mg	35 mg Qsem	\$17	Oui
Inhibiteur du ligand RANK					
Dénosumab	Prolia	60 mg/mL	60 mg Q6mois	\$56 [680/an]	Oui ^E

Traitement de la démence					
Donépézil	Aricept	5, 10, mg	5 mg Die	\$23	Oui ^E
Rivastigmine	Exelon	1.5, 3, 4.5, 6 mg	1.5 mg BID	\$49	Oui ^E
Rivastigmine transdermique	Exelon Patch	4,6 mg, 9,5 mg/24 h	4,6 mg/24 h	\$129	Oui ^E
Galantamine	Reminyl	8, 16, 24 mg	8 mg Die	\$44	Oui ^E
Mémantine	Ebixa	5, 10 mg	5 mg BID	\$36	Oui ^E
Médicaments du sang					
Traitements de l'anémie					
Préparations de Fer					
Sulfate ferreux	Générique	300 (60) mg fer élémentaire	300 mg Die	\$10	Oui
Sulfate ferreux	Fer-in-sol	200 mg fer élémentaire	200 mg Die	\$60	Oui
Sulfate ferreux	Ferodan	200 mg fer élémentaire	200 mg Die	\$37	Oui
Fer polysaccharide	Feramax	150 mg fer élémentaire	150 mg Die	\$12	Non
Médicaments topiques					
Corticostéroïdes topiques *****					
Classe 1					
Clobétasol-17-propionate cr.	Dermovate	0.05%	0.05% : Die-BID	\$16	Oui
Bétaméthasone Dipropionate Glycol cr.	Diprolene	0.05%	0.05% : Die-BID	\$25	Oui
Classes 2-3					
Amcinonide cr.	Cyclocort	0.1%	0.1% : Die-BID	\$11	Oui
Bétamétasone Dipropionate cr.	Diprosone	0.05%	0.05% : Die-BID	\$16	Oui
Classes 4-5					
Bétamétasone Valérate cr.	Betaderm/Betnovate	0.05, 0.10%	0.05% : Die-BID	\$11	Oui
Mométasone Furoate cr.	Elocom	0.10%	0.10% : Die-BID	\$25	Oui
Desoximétasone cr.	Topicort Doux	0.05%	0.05% : Die-BID	\$23	Oui
Classes 6-7					
Hydrocortisone cr.	Cortate	0.5, 1, 2.5 %	1% : Die-BID	\$11	Oui ³
Desonide cr.	Desonate	0.05	0,05% : Die-BID	\$17	Oui ^E

3. Prenez note que, pour l'hydrocortisone en crème (Cortate), seulement la teneur de 1% est couverte par la RAMQ

Antibiotiques topiques					
Antibiotique seul					
Acide fusidique cr./ong.	Fucidin	2 % (30g)	2% : DIE-QID (30g)	\$27	Oui
Sulfadiazine d'argent	Flamazine	1 % (20, 50g)	1 % : DIE-BID (20g)	\$14	Oui
Antibiotique et corticostéroïde					
Acide fusidique/Hydrocortisone cr.	Fucidin H	2/1% (30g)	2/1% : TID (30g)	\$61	Non
Antifongiques topiques					
Antifongique en crème					
Terbinafine cr./vap.	Lamisil	1% (30g, 30mL)	1% : BID (30 g)	\$24	Oui
Nystatine cr.	Nyaderm	100 000 U/g	BID-TID (30 g)	\$11	Oui
Clotrimazole cr.	Canesten	1 % (30 g)	1% : BID (30 g)	\$16	Oui
Kétoconazole cr.	Ketoderm/Nizoral	2% (30 g)	2% : DIE-BID (30g)	\$19	Oui
Ciclopirox cr./lot.	Loprox	1 % (60g)	1% : DIE-BID (60g)	\$28	Oui
Antifongique en vernis					
Penlac	Ciclopirox	8% (6g)	8% : DIE (6g)	\$49	Non
Jublia	Éfinaconazole	10% (8mL)	10% : DIE (8mL)	\$98	Non
Traitements antiacnéique					
Analogues synthétiques des rétinoïdes topiques					
Adapalène cr.	Differin (60g)	0.1%	Die	\$145	Non
Tazarotène cr.	Tazorac(30g)	0.05%, 0,1%	Die	\$44	Non
Trétinoïne cr.	Stieva (30g)	0.01, 0.025, 0.05%	0,01 % Die	\$18	Oui ^E
Combinaisons agents antiacnéique topiques					
Clindamycine/Péroxyde de benzoyl gel	Clindoxyl (45g)	1%/5%	Die	\$45	Non
Clindamycine/Trétinoïne	Biacna (60g)	1.2%/0.025%	Die	\$69	Non
Adapalène/ Péroxyde de benzoyl gel	TactuPump (70g)	0.1%/2.5%	Die	\$94	Non
Antibiotiques oraux					
Doxycycline	Doxycycline	100 mg	100 mg BID	\$45	Oui
Analogues synthétiques des rétinoïdes oral					
Isotrétinoïde	Accutane	10, 40 mg	10 mg Die	\$37	Oui
			20 mg Die	\$65	
			30 mg Die	\$83	
			40 mg Die	\$67	

* Le coût établi pour les médicaments de cette liste inclus le prix des honoraires du pharmacien pour le renouvellement d'une ordonnance soit 9.24\$. Pour les médicaments non couverts RAMQ, l'honoraire du pharmacien n'est pas inclus puisque variable.

** Le coût des insulines peut varier selon la dose prescrit par le médecin pour un patient donné. Prenez note que les coûts dans ce tableau sont établies pour 1500 unités (UI) par mois.

*** Le coût des inhalateurs utilisés en asthme/MPOC peut varier selon la dose prescrite par le médecin pour un patient donné. Prenez note que les coûts dans ce tableau sont établies pour 1 pompe.

**** Le coût des opioïdes peut varier selon la dose prescrite par le médecin pour un patient donné. Prenez note que les coûts dans ce tableau sont établies pour 4 comprimés par jour pour 1 mois de traitement.

***** Le coût des corticostéroïdes peut varier selon la dose prescrite par le médecin pour un patient donné. Prenez note que les coûts dans ce tableau sont établies pour 30 g par mois.

^E Les médicaments comportant un ^E sont des médicaments d'exceptions

^{\$} Les médicaments comportant un ^{\$} sont couverts par la RAMQ mais comporte un excédant non couvert devant être payé par le patient.

Références

1. Régie d'assurance médicaments du Québec [En ligne]. Montréal (QC). La RAMQ en quelques chiffres [cité le 12 juin 2020] [Environ 3 écrans]. Disponible : <https://www.ramq.gouv.qc.ca/fr/donnees-et-statistiques/Pages/la-regie-en-quelques-chiffres.aspx>
2. Régie d'assurance médicaments du Québec [En ligne]. Montréal (QC). Statistiques de santé et bien-être selon le sexe-Tout le Québec-Médicaments [cité le 12 juin 2020] [Environ 3 écrans]. Disponible : <https://www.msss.gouv.qc.ca/professionnels/statistiques-donnees-sante-bien-etre/statistiques-de-sante-et-de-bien-etre-selon-le-sexe-volet-national/medicaments-et-services/>
3. Alberta College of Family physicians. Price Comparison of Commonly Prescribed Pharmaceuticals in Alberta [En ligne]. 2019 [cité le 12 juin 2020]; Disponible : <https://acfp.ca/wp-content/uploads/2019/02/ACFPricingDoc2019.pdf>
4. Régie d'assurance médicaments du Québec [En ligne]. 2021 décembre. Liste des médicaments [cité le 13 janvier 2022]. Disponible : https://www.ramq.gouv.qc.ca/sites/default/files/documents/liste_med_2021-12-15_fr.pdf